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ВВЕДЕНИЕ 
 
Бухгалтерский учет представляет собой упорядоченную систему сбора, 

регистрации и обобщения информации в денежном выражении об имуществе, 
обязательствах организаций и их движении путем сплошного, непрерывного и 
документального учета всех хозяйственных операций. Объектами бухгалтер-
ского учета являются имущество организаций, их обязательства и хозяйствен-
ные операции, осуществляемые организациями в процессе их деятельности. 

Изучение курса «Бухгалтерский учет» играет важную роль в процессе 
профессиональной подготовки высококвалифицированных экономистов всех 
профилей и предполагает: 

– рассмотрение бухгалтерского учета как науки, основного источника 
достоверной информации, необходимой для успешного управления 
организацией и делового сотрудничества за ее пределами; 

– получение методологического представления о месте и роли бух-
галтерского учета в условиях перехода к рынку; 

– овладение теоретическими и практическими основами организации 
учетного процесса во всех организациях независимо от ведомст-
венной принадлежности, форм собственности, организационно-
правовых норм и видов деятельности; 

– ознакомление с порядком ведения записей в первичных доку-
ментах, системой счетов бухгалтерского учета, технологией обра-
ботки учетной информации, учетными регистрами и формами бух-
галтерского учета. 

Методические указания нацелены на усвоение лекционного курса по 
предмету «Бухгалтерский учет» и предназначены для самостоятельного реше-
ния студентами задач по всем разделам ведения бухгалтерского учета с приме-
нением двойной записи. 

В методических указаниях приведен план счетов бухгалтерского учета, 
рассматривается строение активного и пассивного счетов, порядок составления 
корреспонденции счетов, которыми необходимо пользоваться при решении по-
ставленных задач. 

Основной целью методических указаний является закрепление прак-
тических навыков студентов по ведению бухгалтерского учета в организациях. 
Приобретенные студентами знания помогут им при изучении других дисцип-
лин: «Бухгалтерский управленческий учет», «Аудит», «Экономический анализ» и др. 



5 
 

Тема 1. УЧЕТ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ДЕБИТОРСКОЙ 

              ЗАДОЛЖЕННОСТИ 
 

Задача 1.1. 
По данным хозяйственным операциям составить корреспонденции счетов. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кре-

дит 
1 Поступило в кассу:    
 а) наличные деньги по чеку из банка 250 000   

 
б) от покупателей и заказчиков наличные 
денежные средства за отгруженную ранее 
продукцию 

50 000   

 
в) от работника организации в погашение 
задолженности за причиненный материаль-
ный ущерб 

3 000   

 г) возвращены подотчетными лицами 
неизрасходованные суммы 800   

 д) излишне выданные суммы заработной 
платы 500   

 
е) с валютного счета денежные средства 
для выдачи подотчетному лицу                    
на заграничную командировку 

7 500   

2 Выдано из кассы:    

 а) возвращены авансы покупателям          
и заказчикам 7 000   

 б) сданы наличные деньги  
на расчетный счет 100 000   

 в) выдана заработная плата 7 500   

 г) выдана депонированная заработная 
плата 300 000   

 д) выдан аванс подотчетному лицу 150 000   

 е) выплачено пособие по временной не-
трудоспособности и материальная помощь 4 500   

 ж) выдано под отчет на хозяйственные 
расходы 5 700   

 з) выплачены алименты 8 000   
 и) выплачено поставщикам за материалы 7 600   
 к) прочая кредиторская задолженность 12 000   
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Окончание журн. 

 л) сдана на расчетный счет 
 депонированная заработная плата 600   

3 
Сдана по объявлению на взнос наличными 
сверхлимитная денежная сумма из кассы     
на расчетный счет 

2 350   

4 Перечислено с расчетного счета:    
 а) поставщику за полученные материалы 15 000   
 б) ОВО при ОВД за охрану объекта 9 250   

 в) ЗАО «УльГЭС» за потребленную 
 электроэнергию 32 000   

 г) МУП «Водоканал» за потребленную 
воду 500   

 д) ОАО «Горгаз» за потребленный 
 природный газ 29 000   

5 Перечислено с расчетного счета:    
 а) налог на доходы физических лиц 15 678   
 б) единый социальный налог 34 450   

6 Поступили на расчетный счет денежные 
средства:    

 а) от покупателя в счет оплаты задолжен-
ности за отгруженную ранее продукцию 5 000   

 б) от прочих дебиторов в погашение  
задолженности 14 000   

7 Сдана на расчетный счет в банк выручка      
из кассы организации 21 500   

8 Перечислены с расчетного счета денежные 
средства прочим кредиторам 15 200   

9 Произведена оплата по счету поставщику    
за оборудование 87 600   

10 Возвращены на расчетный счет авансы       
от поставщиков 15 000   

11 
По чеку получены наличные деньги               
с расчетного счета в банке на выдачу  
заработной платы 

45 800   

12 
Перечислены с расчетного счета штрафы  
и пени в бюджет за несвоевременные  
платежи по налогам 

500   
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Задача 1.2. 
По данным хозяйственным операциям составить корреспонденции счетов. 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Работник организации внес в кассу остаток  
неиспользованной подотчетной суммы 700   

2 
На основании авансового отчета списана денежная 
сумма, полученная подотчетным лицом под отчет 
 и израсходованная им на приобретение принтера 

5 600   

3 Удержана из заработной платы работника  
невозвращенная в срок подотчетная сумма 1 300   

4 Поступил на склад хозяйственный инвентарь            
по авансовому отчету 2 000   

5 Утвержден авансовый отчет подотчетного 
 Лица по следующим расходам:    

 а) суточные 200   

 б) товарный и кассовый чек за канцелярские принад-
лежности 120   

 в) автобусный билет 1 200   

 г) счет-фактура гостиницы за проживание на сумму 
860 руб., в том числе НДС (сумму определить)    

6 Утвержден авансовый отчет бухгалтера организации 
на хозяйственные нужды:    

 а) товарный и кассовый чек за бланки 250   
 б) товарный и кассовый чек за ксероксную бумагу 385   

7 Выдан из кассы бухгалтеру организации перерасход 
по авансовому отчету 1 400   

8 
Подотчетным лицом организации приобретен  
режущий инструмент и ветошь для нужд  
основного производства 

2 000 
  

9 
Оприходованы на склад материалы, оплаченные  
подотчетным лицом на сумму 15 600 руб.,  
в том числе НДС (сумму определить) 

 
  

10 На основании счета-фактуры и авансовых отчетов 
возмещен НДС (сумму определить по операциям 5, 9)    

11 Выдана под отчет из кассы организации денежная 
сумма на командировочные расходы 5 000   

12 Утвержден авансовый отчет 
 по командировочным расходам 3 250   

13 Получены счета поставщиков за оказанные  
услуги основному производству по акту:    

 
а) ЗАО «УльГЭС»: 
за электроэнергию 
в т. ч. НДС (суммы определить) 

3 450 
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Окончание журн. 

 
Б) ОАО «Горгаз»: 
за природный газ 
в т. ч. НДС (суммы определить) 

2 200 
 

  

 
в) МУП «Водоканал»: 
за потребленную воду 
в т. ч. НДС (суммы определить) 

4 500 
 

  

14 Перечислено с расчетного счета поставщикам           
за оказанные услуги:    

 а) ЗАО «УльГЭС» за электроэнергию 3 450   
 б) ОАО «Горгаз» за природный газ 2 200   
 в) МУП «Водоканал» за потребленную воду 4 500   

15 
Оприходованы на склад организации  
стройматериалы, полученные от поставщиков  
в т. ч. НДС (суммы определить) 

32 850 
 

  

16 Перечислены с расчетного счета денежные средства 
поставщикам за полученные стройматериалы 32 850   

17 
На основании счета-фактуры возмещен  
НДС за оказанные услуги (сумму определить               
по операциям 13, 15) 

 
  

18 Внесена в кассу задолженность  
от покупателя за отгруженную продукцию  2 000   

19 
Поступили на расчетный счет организации денежные 
средства от покупателей за отгруженную  
им ранее продукцию 

15 000 
  

20 Отгружена готовая продукция покупателям  43 600   

21 Начислен НДС от реализации продукции 
 (сумму определить)    

22 
Поступили на расчетный счет денежные средства  
от покупателей в погашение задолженности                 
за отгруженную продукцию 

43 600 
  

 
 

Задача 1.3. 
Организация перечислила ООО «Альянс» аванс в сумме 130 000 руб., в 

том числе в счет предстоящей поставки материалов в сумме 46 000 руб. (в том 
числе НДС) и выполнения работ в сумме 84 000 руб. (в том числе НДС). 

По данным хозяйственным операциям составить корреспонденции счетов. 
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Тема 2. УЧЕТ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ  

              И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 

 

 
Задача 2.1. 
Организация приобрела фрезерный станок за 140 000 руб. (в том числе 

НДС). По акту приемки объекта основных средств начислена заработная плата 
рабочим в сумме 3 500 руб. за установку фрезерного станка. Начислен единый 
социальный налог на заработную плату рабочим за установку станка. Органи-
зация расплатилась с поставщиком перечислением денежных средств с расчет-
ного счета. 

Отразить в бухгалтерском учете операции по приобретению и вводу         
в эксплуатацию фрезерного станка. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонденция 
счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит 

1 
Получен от поставщика станок: 
а) покупная стоимость 
б) НДС (сумму определить) 

   

2 Перечислены денежные средства с расчетного 
счета поставщику за фрезерный станок 140 000   

3 Начислена заработная плата рабочим 
за установку фрезерного станка 3 500   

4 
Начислен единый социальный налог                 
на заработную плату рабочим за установку фре-
зерного станка (сумму определить) 

   

5 Введен в эксплуатацию фрезерный станок 
(сумму определить) 

   

 
 
Задача 2.2. 
Организация продала по договору купли-продажи швейную машину      

по цене 8 500 руб. (в том числе НДС). По данным бухгалтерского учета, перво-
начальная стоимость швейной машины составляет 12 000 руб. Сумма начис-
ленной амортизации составила 7 500 руб. По договору расходы по доставке в 
размере 200 руб. несет поставщик. Доставку осуществляет транспортная орга-
низация. 

Определить финансовый результат от продажи швейной машины              
и отразить хозяйственные операции на счетах бухгалтерского учета. 
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Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонденция 

счетов № 
п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. Дебет Кредит 

1 Отражена выручка от продажи швейной маши-
ны 8 500   

2 Начислен НДС от продажи швейной машины 
(сумму определить)    

3 Списана сумма начисленной амортизации 
швейной машины 7 500   

4 Списана остаточная стоимость швейной маши-
ны (сумму определить)    

5 Отражены расходы по доставке 200   

6 Поступили денежные средства от покупателей 
на расчетный счет за швейную машину 8 500   

7 Определить финансовый результат от продажи 
швейной машины (сумму определить) 

   

 
 
Задача 2.3. 
В связи с моральным износом был списан токарный станок. По данным 

бухгалтерского учета, первоначальная стоимость токарного станка составляет 
150 000 руб. За время эксплуатации токарного станка была начислена аморти-
зация в размере 140 500 руб. В результате ликвидации станка на склад органи-
зации поступил лом в качестве материала. Стоимость лома, полученного от 
разборки токарного станка, оценили в 5 000 руб. За демонтаж токарного станка 
начислена заработная плата рабочим (включая отчисления на социальное стра-
хование) в размере 3 800 руб. 

Определить финансовый результат от выбытия станка и отразить хозяй-
ственные операции на счетах бухгалтерского учета. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Списана сумма начисленной амортизации станка 140 500   
2 Списана остаточная стоимость токарного станка 

(сумму определить) 
   

3 Начислена заработная плата рабочим 
(включая отчисления на социальное страхование)

3 800   

4 Отражена стоимость лома 5 000   
5 Определен финансовый результат от выбытия 

токарного станка (сумму определить) 
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Задача 2.4. 
Определить сумму амортизационных отчислений по способу уменьшае-

мого остатка, если первоначальная стоимость объекта составляет 120 000 руб. 
Срок полезного использования – 5 лет. Объект использовался в течение двух 
лет. Организация применяет удвоенную норму амортизации. 

 
Задача 2.5. 
Определить сумму амортизационных отчислений по способу списания 

стоимости по сумме чисел лет срока полезного использования, если первона-
чальная стоимость объекта составляет 150 000 руб. Срок полезного использо-
вания – 7 лет. Объект использовался в течение трех лет. 

 
Задача 2.6. 
Начислить сумму амортизационных отчислений по годам, если первона-

чальная стоимость объекта составляет 50 000 руб. Срок полезного использова-
ния – 5 лет. За весь период полезного использования оборудования предполага-
ется выпустить 100 000 ед. Фактически выпущено в первый год 900 ед., во вто-
рой год – 35 000 ед., в третий год – 27 300 ед., в четвертый год – 30 000 ед., в 
пятый год – 6 800 ед. 

 
Задача 2.7. 
Организация приобрела станок для использования его в основном произ-

водстве. Первоначальная стоимость станка равна 120 000 руб. Срок полезного 
использования – 5 лет. Начислить амортизацию за один год использования ли-
нейным методом, способом уменьшаемого остатка, способом списания стоимо-
сти по сумме чисел лет срока полезного использования и сравнить, какой из 
способов будет эффективнее. 

 
Задача 2.8. 
Организация приобрела по договору купли-продажи персональный ком-

пьютер. В счете была обозначена стоимость составных частей компьютера: 
системный блок – 16 800 руб. (в том числе НДС); 
монитор – 6 400 руб. (в том числе НДС); 
клавиатура – 400 руб. (в том числе НДС); 
мышь – 250 руб. (в том числе НДС). 
Итого стоимость компьютера – 23 850 руб. (в том числе НДС) была пере-

числена с расчетного счета. 
Доставку компьютера (236 руб., в том числе НДС – 36 руб.) оплатил ра-

ботник организации и отчитался авансовым отчетом (денежные средства ра-
ботник получил подотчет из кассы организации). 

Составить корреспонденцию счетов при покупке персонального компью-
тера и вводе его в эксплуатацию. 
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Задача 2.9. 
Предприятие продает грузовой автомобиль за 120 тыс. руб. (в том числе 

НДС). Первоначальная стоимость автомобиля равна 120 тыс. руб., сумма на-
численной амортизации к моменту продажи составила 40 тыс. руб. Расходы по 
снятию автомобиля с учета в ГИБДД составили 1 тыс. руб. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета продажу автомобиля и опреде-
лить финансовый результат от реализации автомобиля. 

 
Задача 2.10. 
Организация приобрела исключительные права на изобретение. Стои-

мость патента, согласно договору, заключенному с поставщиком, составила 
38 500 руб. (в том числе НДС). Затраты на регистрацию в Роспатенте уступка 
исключительных прав составили 1 500 руб. Организация перечислила денеж-
ные средства с расчетного счета. 

Отразить операции по приобретению исключительного права на изобре-
тение на счетах бухгалтерского учета. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонденция 
счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 
Приобретение исключительного права: 
а) покупная стоимость (сумму определить) 
б) НДС (сумму определить)  

  

2 Отражены затраты на регистрацию 1 500   

3 
Перечислены денежные средства 
с расчетного счета: 
а) поставщику 
б) в Роспатент 

 
38 500 
1 500 

  

4 Принято на учет исключительное право 
на изобретение (сумму определить)  

  

 
 
Задача 2.11. 
На балансе организации в составе нематериальных активов числится ис-

ключительное авторское право на программу для станка с ЧПУ. Организация 
заключила договор на уступку права данной программы для станка с ЧПУ. 

Первоначальная стоимость программы равна 62 000 руб. Сумма начис-
ленной амортизации составила 42 000 руб. Покупатель приобретает исключи-
тельное авторское право по цене 48 000 руб. (в том числе НДС). Денежные 
средства за уступку права зачислены на расчетный счет. 

Определить финансовый результат от продажи нематериального актива   
и отразить операции на счетах бухгалтерского учета. 
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Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонденция 

счетов № 
п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. Дебет Кредит

1 Отражена выручка от продажи программы    
для станка с ЧПУ 48 000   

2 Начислен НДС (сумму определить)    

3 Списывается сумма начисленной амортизации 
нематериального актива 42 000   

4 Списывается остаточная стоимость  
нематериального актива (сумму определить)    

5 Поступили на расчетный счет  
денежные средства от покупателя 48 000   

6 Определен финансовый результат от продажи 
нематериального актива (сумму определить) 

   

 
Задача 2.12. 
Перерабатывающее предприятие приобрело у РАСХН исключительные 

права на изобретение, подтвержденные патентом № 1159113. Стоимость патен-
та согласно договору составила 120 000 руб. (в том числе НДС). Договор об ус-
тупке исключительных прав на изобретение был зарегистрирован в Роспатенте. 
Затраты на регистрацию (в том числе оплата регистрационной пошлины) соста-
вили 500 руб. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции по 
приобретению исключительного права. 
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Тема 3. УЧЕТ  ФИНАНСОВЫХ  ВЛОЖЕНИЙ  И  ИНВЕСТИЦИЙ            

              В  ОСНОВНОЙ  КАПИТАЛ 

 
 

Задача 3.1. 
Составить корреспонденции счетов по предложенным хозяйственным 

операциям. 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонденция 

счетов № 
п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. Дебет Кредит

1 Оплачены из кассы организации  
приобретенные акции 25 000   

2 Перечислен с расчетного счета  
организации займ сроком на 6 месяцев 4 000   

3 Получена на расчетный счет сумма займа 11 200   
4 Приобретенные долговые ценные  

бумаги оплачены из кассы организации 6 500   

5 
Перечислены с расчетного счета  
денежные средства в счет вклада                 
в уставный капитал другой организации 

24 700 
  

6 Отразить доход от продажи ценных бумаг 
в составе прочих расходов 10 000   

7 
Списана на убытки стоимость акций, 
утраченных в связи 
 с чрезвычайными обстоятельствами 

8 000 
  

8 Оприходованы долговые ценные бумаги, 
полученные безвозмездно 14 500   

 
 

Задача 3.2. 
Организация приобрела 100 акций открытого акционерного общества     

по 1 500 руб. за одну акцию. Стоимость консультационных услуг, связанных     
с приобретением акций, составила 2 000 руб., в том числе НДС, а стоимость ус-
луг независимого регистратора – 1 000 руб. 

Организация расплатилась с продавцом акций перечислением денежных 
средств с расчетного счета. 

Сумма НДС, уплаченная за консультационные услуги, включена               
в первоначальную стоимость этих ценных бумаг. За консультационные услуги 
организация расплатилась перечислением денежных средств с расчетного счета. 

В бухгалтерском учете акции отражены по первоначальной стоимости 
(сумму определить). 

Отразить на счетах бухгалтерского учета приобретение акций. 
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Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонденция 

счетов № 
п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. Дебет Кредит 
1 Отражена покупная стоимость акций 150 000   
2 Перечислены денежные средства с расчетного 

счета продавцу акций 150 000   

3 Отражены затраты по консультационным 
услугам (в том числе НДС) 2 000   

4 Перечислены денежные средства с расчетного 
счета за консультационные услуги 2 000   

5 Отражены затраты по перерегистрации акций 1 000   
6 Перечислены денежные средства  

с расчетного счета за перерегистрацию акций 1 000   

 
 

Задача 3.3. 
Организация решила продать принадлежащую ей долю в уставном капи-

тале Общества с ограниченной ответственностью. Сумма сделки, по согласова-
нию с покупателем, составила 28 500 руб. По данным бухгалтерского учета, 
первоначальная стоимость доли в уставном капитале составляет 20 000 руб. 
Расходы, связанные с продажей доли в уставном капитале, составили 500 руб. 
Участие в уставных капиталах других организаций не является предметом дея-
тельности организации-продавца. 

Составить корреспонденции счетов по предложенным хозяйственным 
операциям. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонденция 
счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит 

1 Определена задолженность покупателя 28 500   
2 Списана первоначальная стоимость доли           

в уставном капитале 20 000   

3 Отражены расходы по продаже 500   

4 Получены на расчетный счет  
денежные средства от покупателей 28 500   

5 
В конце месяца определяется финансовый  
результат от продажи доли в уставном капита-
ле (сумму определить) 

 
  

 
 

Задание 3.4. 
Организация продала 20 принадлежащих ей некотируемых акций по цене 

100 руб. за каждую акцию. 
На балансе акции числились по первоначальной стоимости 120 руб.        
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за каждую акцию. Расходы, связанные с продажей акции, составили 500 руб. 
Бухгалтером организации стоимость некотируемых акций списана по первона-
чальной (учетной) стоимости каждой единицы. 

Определить финансовый результат от продажи акций. Составить коррес-
понденции счетов по предложенным хозяйственным операциям. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Определена задолженность покупателя 2 000   

2 Списана первоначальная (учетная)  
стоимость акций 2 400   

3 Отражены расходы по продаже 500   

4 Получены на расчетный счет  
денежные средства от покупателей 2 400   

5 В конце месяца определяется финансовый 
 результат от продажи акций (сумму определить)  

  

 
 

Задача 3.5. 
Оформить корреспонденциями счетов строительство цеха, выполненное 

хозяйственным способом по следующим документам: 
1) требование-накладная №46: отпущены на строительство цеха строй-

материалы на сумму 250 700 руб.; 
2) счет-фактура №38 от 25.03.2009г. ЗАО «УльГЭС» за согласование 

подвода электроэнергии на сумму 8 000 руб., в том числе НДС; 
3) наряд на сдельную работу №124: начислена заработная плата рабочим 

строительной бригады на сумму 47 550 руб.; 
4) расчет бухгалтерии: начислен единый социальный налог на зара-

ботную плату рабочим строительной бригады; 
5) расчет бухгалтерии: начислена амортизация подъемного крана. Пер-

воначальная стоимость подъемного крана равна 500 000 руб., срок полезного 
использования подъемного крана – 20 лет, используется линейный метод на-
числения амортизации; 

6) акт приемки выполненных работ: комиссией принят здание цеха. 
Определить первоначальную стоимость цеха. 
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Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отпущены на строительство цеха  
стройматериалы 250 700   

2 Получен счет ЗАО «УльГЭС» за согласование 
подвода электроэнергии (сумму определить)    

3 Начислен НДС (сумму определить)    
4 Начислена заработная плата рабочим  

строительной бригады 47 550   

5 
Начислен единый социальный налог                   
на заработную плату рабочим  
строительной бригады (сумму определить)  

  

6 Начислена амортизация подъемного крана 
 (сумму определить)  

  

7 Принято строительство цеха 
 (первоначальную стоимость цеха определить)  

  

 
 
Задача 3.6. 
Организация разработала интегральную микросхему и заплатила пошли-

ну в Роспатенте за получение свидетельства о регистрации права на топологию 
интегральной микросхемы в сумме 2 000 руб. 

Сотрудникам организации за изготовление и испытание микросхемы       
и за разработку технической документации была начислена заработная плата     
в размере 36 500 руб. Начислен единый социальный налог на заработную плату 
разработчиков микросхемы. Сумма взносов на обязательное страхование          
от несчастных случаев на производстве составила 1 000 руб. 

Отразить операции на счетах бухгалтерского учета по созданию немате-
риального актива. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отражены затраты на оплату пошлины 2 000   
2 Начислена заработная плата разработчикам 36 500   

3 
Начислен единый социальный налог                     
на заработную плату разработчиков  
(сумму определить) 

 
  

4 Нематериальный актив принят на учет  
(сумму определить) 
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Задача 3.7. 
Организация разработала новый вид картона. Расходы материалов          

на изготовление картона составили 36 000 руб. Сотрудники организации разра-
ботали техническую документацию, изготовили и испытали образец нового 
картона. Сотрудникам организации за разработку нового вида картона была на-
числена заработная плата в сумме 56 000 руб. (включая отчисления      на соци-
альное страхование). Организация заплатила пошлину за регистрацию патента 
в сумме 3 400 руб. и сбор за экспертизу промышленного образца в Федераль-
ном институте промышленной собственности в сумме 4 000 руб. 

Отразить операции на счетах бухгалтерского учета по созданию немате-
риального актива. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отражены расходы материалов  
на изготовление картона 36 000   

2 Начислена заработная плата разработчикам 
(включая отчисления на социальное страхование) 56 000   

3 Отражены затраты на оплату пошлины 3 400   
4 Отражены затраты на оплату, сбор за экспертизу 4 000   
5 Нематериальный актив принят на учет 

(сумму определить) 
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Тема 4. УЧЕТ МАТЕРИАЛЬНО-ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ЗАПАСОВ 
 
 
 

Задача 4.1. 
Организация приобрела для сотрудников администрации канцтовары        

на общую сумму 8 000 руб. (в том числе НДС). 
Отразить операции по поступлению и отпуску канцтоваров в админист-

рацию организации на счетах бухгалтерского учета. 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. 

Дебет Кредит

1 Поступили на склад организации канцтовары 
от поставщиков (сумму определить) 

   

2 
На основании счета-фактуры поставщика учтен 
НДС по оприходованным канцтоварам  
(сумму определить) 

   

3 Перечислено с расчетного счета поставщику 
за канцтовары 8 000   

4 Переданы канцтовары в эксплуатацию  
(сумму определить) 

   

5 НДС принят к вычету (сумму определить)    
 

 
Задача 4.2. 
На складе организации на начало месяца остаток материала составлял 

200 ед. по цене 20 руб. В течение месяца на склад организации поступили мате-
риалы от поставщиков: 

1-я партия материала – 300 ед. по цене 22 руб.; 
2-я партия материала – 350 ед. по цене 24 руб.; 
3-я партия материала – 250 ед. по цене 12 руб. 
Организация расплатилась с поставщиками за материалы перечислением 

денежных средств с расчетного счета. Израсходовано за месяц 800 ед. материа-
ла на изготовление продукции. 

Определить стоимость израсходованных материалов и остатка материа-
лов на складе, если учет выбытия ведется по методу ФИФО. Отразить операции 
по поступлению и отпуску материалов на производство продукции   на счетах 
бухгалтерского учета. 
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Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 

Поступили на склад организации материалы      
от поставщиков: 
1 партия – 300 ед. по цене 22 руб. 
2 партия – 350 ед. по цене 24 руб. 
3 партия – 250 ед. по цене 12 руб. 

 
 

6 600 
8 400 
3 000 

  

2 Перечислено с расчетного счета 
 Поставщику за материалы 18 000   

3 Отпущены материалы в производство                
на изготовление продукции (сумму определить)    

 
 

Задача 4.3. 
Остаток материала на складе организации на начало месяца – 200 ед.      

по цене 20 руб. В течение месяца на склад организации поступили материалы 
от поставщиков, с которыми организация расплатилась перечислением денеж-
ных средств с расчетного счета. Всего за месяц на изготовление продукции бы-
ло израсходовано 850 ед. материала. 

Определить стоимость израсходованных материалов, остатка материалов 
на складе, если учет выбытия ведется по методу средней себестоимости. Отра-
зить операции по поступлению и отпуску материалов на производство продук-
ции на счетах бухгалтерского учета. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Поступили на склад организации материалы 
от поставщиков: 

   

 1 партия – 300 ед. по цене 22 руб.,    
 в том числе НДС    
 2 партия – 350 ед. по цене 24 руб.,    
 в том числе НДС    
 3 партия – 250 ед. по цене 18 руб.,    
 в том числе НДС (суммы определить)    

2 Перечислено с расчетного счета поставщику      
за материалы 19 500   

3 Отпущены материалы в производство                 
на изготовление продукции (сумму определить) 

   

4 На основании счета-фактуры возмещен НДС 
(сумму определить) 
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Задача 4.4. 
Организация в январе 2010г. купила три партии мебельной ткани «Шам-

пань» у поставщика. 1-я партия – 2 рулона по 50 м по цене 50 руб. за метр, ито-
го – 5 000 руб. (в том числе НДС). 2-я партия – 3 рулона по 50 м по цене 60 руб. 
за метр, итого – 9 000 руб. (в том числе НДС). 3-я партия – 1 рулон по 50 м по 
цене 70 руб. за метр, итого – 3 500 руб. (в том числе НДС). 

1-я и 2-я партии были оплачены перечислением денежных средств            
с расчетного счета. За 3-ю партию организация перечислила поставщику лишь 
50% стоимости ткани. В процессе производства на изготовление продукции 
было отпущено 150 м ткани. На начало месяца в организации данного вида тка-
ни на складе не было. Бухгалтеру организации необходимо определить себе-
стоимость единиц материалов, отпущенных в производство по методу средней 
себестоимости. Отразить операции на счетах бухгалтерского учета по поступ-
лению и отпуску материалов на производство продукции. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Поступили на склад организации материалы        
от поставщиков: 

   

 1 партия – 5 000 руб.,    
 в том числе НДС    
 2 партия – 9 000 руб.    
 в том числе НДС    
 3 партия – 3 500 руб.    
 в том числе НДС (суммы определить)    

2 Перечислено с расчетного счета поставщику         
за материалы (сумму определить) 

   

3 Отпущены материалы в производство                   
на изготовление продукции (сумму определить) 

   

4 На основании счета-фактуры возмещен НДС 
(сумму определить) 

   

 
Задача 4.5. 
В начале месяца строительная организация получила на склад 100 банок 

краски. Согласно учетной политике организации материалы отражаются по 
учетным ценам. Учетная цена одной банки краски составляет 140 руб. Согласно 
счету-фактуре общая стоимость полученной краски равна 18 тыс.  руб., в том 
числе НДС. Кроме того, строительная организация оплатила расходы по дос-
тавке краски на склад транспортной организации на сумму 2 400 руб., в том 
числе НДС. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета оприходование материалов на 
склад с учетом отклонений. 
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Задача 4.6. 
На складе организации на начало месяца насчитывалось 30 м древесины 

общей стоимостью 22 500 руб. В течение месяца на склад организации партия-
ми поступала древесина: 

1-я партия – 25 м общей стоимостью 20 600 руб., в том числе НДС; 
2-я партия – 40 м общей стоимостью 32 900 руб., в том числе НДС; 
3-я партия – 10 м общей стоимостью 8 000 руб., в том числе НДС.  
Для изготовления досок было отпущено в производство 50 м древесины, 

а на производство деревянных брусьев отпущено в производство 25 м. 
Отразить на счетах бухгалтерского учета оприходование поступившей 

древесины на склад организации и списание древесины в производство метода-
ми средней себестоимости, ФИФО, себестоимости каждой единицы, если из-
вестно, что 25 м израсходовано из остатка, 25 м – из 1-й партии, 15 м – из                
2-й партии, 10 м – из 3-й партии. 

 
 

Задача 4.7. 
Реализованы сверхнормативные запасы деталей со склада организации    

в количестве 50 шт. по цене 210 руб. за деталь, в том числе НДС. Первоначаль-
но на складе находилось 100 деталей общей стоимостью 12 000 руб. 

Определить финансовый результат от реализации деталей и отразить      
на счетах бухгалтерского учета. 
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Тема 5. УЧЕТ ТЕКУЩИХ И ДОЛГОСРОЧНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 
 

Учет оплаты труда 
 
Задача 5.1. 
Определить корреспонденцию счетов по следующим хозяйственным  

операциям. 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции 
Дебет Кредит

1 Начислена заработная плата работникам  
обслуживающих производств и хозяйств 

  

2 Начислена заработная плата административному  
персоналу 

  

3 Начислена заработная плата работникам 
 коммерческой службы 

  

4 Начислено пособие по временной нетрудоспособности   
5 Начислено пособие по уходу за ребенком до 1,5 лет   

6 Удержан из заработной платы налог на доходы  
физических лиц 

  

7 Удержаны из заработной платы алименты   
8 Выдана заработная плата из кассы   

 
 
Задача 5.2. 
Работник отработал 164 часа за месяц. Размер заработной платы              

за отработанную норму (160 часов) составил 5 100 руб. Сверхурочно                
он отработал 4 часа: по 2 часа в два дня. 

Определить размер оплаты сверхурочных часов. 
 
Задача 5.3. 
Работник за месяц отработал 22 дня, из них 1 праздничный. Продолжи-

тельность рабочего дня составляет 7 часов. Оплата одного часа производится в 
размере 23 руб. 

Определить заработную плату работника с учетом отработанного празд-
ничного дня. 

 
Задача 5.4. 
Работник отработал за месяц 150 часов и 25 часов – в ночное время. Оп-

ределить заработную плату за месяц, если часовая ставка составляет 30 руб., а в 
ночное время ставка увеличивается на 40%. 
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Задача 5.5. 
Работнику за месяц начислена заработная плата в размере 10 300 руб. Ра-

ботник уплачивает алименты на двоих детей (30% от начисленной заработной 
платы) и НДФЛ по ставке 13%. 

Определить сумму удержаний из заработной платы работника и сумму    
к выплате. Отразить начисление и удержание на счетах бухгалтерского учета. 

 
Задача 5.6. 
Определить размер заработной платы за месяц, если рабочий отработал 

22 рабочих дня при 8-часовом рабочем дне. Часовая ставка составляет 30 руб. 
за час. Кроме того, работнику полагается премия в размере 30% от заработной 
платы. 

 
Задача 5.7. 
Кондитер испек за месяц  600 рулетов. Расценка  за один рулет со-

ставляет  15 руб . 
Определить размер месячной заработной платы кондитера. 
 
Задача 5.8. 
Токарь изготовил за месяц 200 деталей. Оплата за изготовление одной де-

тали в пределах нормы составляет 25 руб. Месячная норма равна 160 деталям. 
При изготовлении свыше 160 деталей в месяц расценка за одну деталь увеличи-
вается на 35%. 

Определить заработную плату токаря за месяц. 
 
Задача 5.9. 
В апреле 2010 г. работнику коммерческой службы предоставлен отпуск 

28 календарных дней. Расчетный период работник отработал полностью,           
и размер заработной платы его составил 125 000 руб. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление и выплату отпуск-
ных. Определить сумму отпускных, которую работник получит из кассы орга-
низации. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Начислены отпускные (сумму определить)    
2 Удержан НДФЛ (сумму определить)    
3 Начислен ЕСН на сумму отпускных  

(сумму определить) 
   

4 Выданы отпускные из кассы организации 
(сумму определить) 
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Задача 5.10. 
В июле 2010 г. работнику основного производства предоставлен отпуск – 

14 календарных дней. Месячный оклад установлен в размере 15 000 руб. 
В феврале расчетного периода работник отработал 10 рабочих дней (или 

14 календарных) из 20 рабочих дней. Остальные месяцы расчетного периода 
работник отработал полностью. Совокупный доход работника нарастающим 
итогом с начала года превысил 20 000 руб. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление и выплату отпуск-
ных. Определить сумму отпускных, которую работник получит из кассы орга-
низации. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Начислены отпускные (сумму определить)    
2 Удержан НДФЛ (сумму определить)    
3 Начислен ЕСН на сумму отпускных 

(сумму определить) 
   

4 Выданы отпускные из кассы организации  
(сумму определить) 

   

 
Задача 5.11. 
В августе 2010 г. работнику планово-экономического отдела предостав-

лен отпуск – 28 календарных дней. Месячный оклад установлен в размере 
13 000 руб. В феврале расчетного периода работник отработал 8 рабочих дней 
(или 12 календарных) из 20 рабочих дней. Остальные месяцы расчетного пе-
риода работник отработал полностью. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление и выплату отпуск-
ных. Определить сумму отпускных, которую работник получит из кассы орга-
низации. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Начислены отпускные (сумму определить)    
2 Удержан НДФЛ (сумму определить)    

3 Начислен ЕСН на сумму отпускных 
 (сумму определить) 

   

4 
Начислены взносы на страхование от несчастных 
случаев на производстве и профзаболеваний      
по ставке 3,1% (сумму определить) 

 
  

5 Выданы отпускные из кассы организации 
(сумму определить) 
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Задача 5.12. 
Организация, согласно учетной политике, создает резерв на оплату от-

пусков. Отчисления в резерв производятся ежемесячно и включаются в расхо-
ды основного производства. Предполагаемые расходы на создание резерва за 
год составляют 240 000 руб. 

В течение отчетного года за счет резерва начислены отпускные в сумме 
90 000 руб., единый социальный налог и взносы на страхование от несчастных 
случаев на производстве – в сумме 25 200 руб. 

Отразить ежемесячные отчисления в резерв на оплату отпусков, начис-
лить отпускные, ЕСН и взносы на страхование от несчастных случаев на произ-
водстве. Определить и отразить на счетах бухгалтерского учета неиспользуе-
мую сумму резерва. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отражены ежемесячные отчисления в резерв 
на оплату отпусков (сумму определить)  

  

2 Начислены отпускные 90 000   
3 Начислен ЕСН и взносы на страхование 

от несчастных случаев на производстве 25 200   

4 В конце отчетного года сумма неиспользованного 
резерва сторнирована (сумму определить)  

  

 
 
Задача 5.13. 
Работник организации болел с 19 по 28 января 2010г. (10 календарных 

дней). В расчетном периоде его заработная плата составила: 
январь – 12 000 руб.; 
февраль – 12 000 руб.; 
март – 9 300 руб.; 
апрель – 11 000 руб.; 
май – 11 500 руб.; 
июнь – 9 300 руб.; 
июль – 10 500 руб.; 
август – 11 050 руб.; 
сентябрь – 10 000 руб.; 
октябрь – 9 050 руб.; 
ноябрь – 10 000 руб.; 
декабрь – 13 000 руб. 
На расчетный период, к которому относятся эти выплаты, приходится 

365 календарных дней. Непрерывный трудовой стаж работника составляет 10 лет. 
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Определить размер среднего дневного заработка и пособия по временной 
нетрудоспособности. Отразить операции по начислению и выдаче пособия по 
временной нетрудоспособности на счетах бухгалтерского учета. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Начислено пособие по временной нетрудоспо-
собности (сумму определить) 

   

2 Начислен НДФЛ (сумму определить)    

3 Выдано пособия по временной нетрудоспособно-
сти из кассы организации (сумму определить) 

   

 
 
Задача 5.14. 
Работник организации болел с 17 по 28 января 2010г. (12 календарных 

дней). В расчетном периоде его заработная плата составила: январь – 
12 000 руб.; февраль – 12 000 руб.; март – 10 300 руб.; апрель – 11 000 руб.; май – 
11 500 руб.; июнь – 10 500 руб.; июль – 10 500 руб.; август – 11 050 руб.; сен-
тябрь – 10 000 руб.; октябрь – 10 050 руб.; ноябрь – 10 000 руб.; декабрь – 
13 000 руб. 

На расчетный период, к которому относятся эти выплаты, приходится         
365 календарных дней. Непрерывный трудовой стаж работника составляет 6 лет. 

Определить размер среднего дневного заработка и пособия по временной 
нетрудоспособности. Отразить операции по начислению и выдаче пособия по 
временной нетрудоспособности на счетах бухгалтерского учета. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Начислено пособие по временной нетрудоспо-
собности (сумму определить) 

   

2 Начислен НДФЛ (сумму определить)    

3 Выдано пособия по временной нетрудоспособно-
сти из кассы организации (сумму определить) 

   

 
 
Задача 5.15. 
Работнику организации – фрезеровщику начислено за март 8 500 руб.      

и ежемесячная надбавка в сумме 1 000 руб. Работник организации платит али-
менты на содержание двоих детей. Алименты удерживаются в размере 
1/3 дохода работника. Совокупный доход работника нарастающим итогом         
с начала года составляет менее 40 000 руб., но более 20 000 руб. 
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Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление и выплату заработ-
ной платы работника. Определить сумму заработной платы, которую работник 
получит из кассы организации за март. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Начислена заработная плата (сумму определить)    
2 Удержан НДФЛ (сумму определить)    
3 Удержаны алименты (сумму определить)    

4 Выданы заработная плата из кассы организации 
(сумму определить) 

   

 
 
Задача 5.16. 
Начислить заработную плату менеджеру по продажам за сентябрь, если 

ему установлена заработная плата в размере 20% от стоимости проданной       
им продукции.  

Отразить на счетах бухгалтерского учета сумму начислений, если             
в сентябре 2010г. он реализовал продукцию на сумму 32 000 руб. 

Исчислить НДФЛ за сентябрь при условии, что работник имеет одного 
ребенка школьного возраста, и его совокупный доход нарастающим итогом       
с начала года составил 35 000 руб. Определить сумму заработной платы, кото-
рую работник получит из кассы организации. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Начислена заработная плата менеджеру 
по продажам (сумму определить) 

   

2 Удержан НДФЛ (сумму определить)    

3 Выдана заработная плата из кассы организации 
(сумму определить) 

   

 
 
Задача 5.17. 
Работнику организации – сборщику в цехе установлена сдельная оплата 

труда по установленным расценкам и ежемесячная надбавка в сумме 1 200 руб. 
по коллективному договору. За ноябрь 2009г. сборщик изготовил 140 изделий. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета начисление заработной платы 
работника за ноябрь, удержание НДФЛ, при условии, что совокупный доход 
работника с начала года превышает 20 000 руб. Произвести отчисления взносов 
на страхование от несчастных случаев на производстве в размере 3% и ЕСН. 
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Сдельные расценки 

 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонденция 

счетов № 
п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 

руб. Дебет Кредит

1 Начислена заработная плата работнику органи-
зации (сумму определить) 

   

2 Удержан НДФЛ (сумму определить)    

3 
Начислен взнос на страхование от несчастных 
случаев на производстве и профзаболеваний   
по ставке 3% (сумму определить)  

 
  

4 Начислен ЕСН (сумму определить)    

5 Выдана заработная плата из кассы организации 
(сумму определить) 

   

 
 
 
Учет кредитов и займов 
 
Задача 5.18. 
Организация получила беспроцентный заем на 4 месяца в размере 

200 000 руб. В погашение займа организация должна ежемесячно перечислять 
заимодавцу 1/4 от его суммы. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета организации получение и воз-
врат займа. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отражено получение займа 200 000   

2 Отражена сумма ежемесячных платежей    
в погашение займа (сумму определить) 

   

 
 

Задача 5.19. 
Организация взяла в иностранном банке краткосрочный кредит в сумме 

3 000 долларов США сроком на один месяц. Процент за пользование кредитом 

№ 
п/п Количество продукции, произведенной за месяц Сдельные расценки

1 до 120 штук 60 руб. / шт. 
2 свыше 120 штук 80 руб. / шт. 
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составил 18% годовых. Сумма кредита была перечислена на валютный счет ор-
ганизации. Кредит был возвращен. Официальный курс доллара США на дату 
получения кредита составил 27,00 руб./USD, а на дату возврата кредита –             
27,10 руб./USD. Бухгалтеру организации необходимо при получении кредита              
в иностранной валюте: 

– учесть сумму кредита (займа) по официальному курсу иностранной 
валюты, действующему на дату поступления денежных средств; 

– скорректировать (увеличить или уменьшить) задолженность по креди-
ту (займу) исходя из официального курса иностранной валюты, дейст-
вующего на дату возврата денежных средств или на дату составления 
бухгалтерской отчетности; 

– учесть отрицательную или положительную курсовую разницу в соста-
ве прочих расходов. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета организации получение              
и возврат кредита в иностранной валюте (суммы определить). 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отражено получение кредита от иностранного 
банка 

   

2 Возвращен кредит    
3 Начислен процент за пользование кредитом    
4 Отражена курсовая разница 

 в составе прочих расходов 
   

 
 

Задача 5.20. 
По договору займа ООО «Дилижанс» (заемщик) получило от ГУП «Авто-

транспорт» (заимодавец) денежные средства на один месяц на сумму 
30 000 руб. Составить корреспонденцию счетов при получении займа и при 
возврате займа. 

 
Задача 5.21. 
25 февраля 2010 г. организация получила долгосрочный кредит в банке      

на сумму 200 000 руб. Кредит должен быть погашен через два года. За первый 
год было погашено 150 тыс. руб. Учетной политикой предприятия предусмот-
рено, что кредиты учитываются на счете 67 до тех пор, пока до наступления 
срока их погашения останется 365 дней. После этой даты кредиты учитываются 
на счете 66. 

Произвести корреспонденцию счетов при получении долгосрочного кре-
дита и при переводе долгосрочного кредита в состав краткосрочных. 



31 
 

Тема 6. УЧЕТ  КАПИТАЛОВ,  ФОНДОВ  И  РЕЗЕРВОВ 
 

 
Задача 6.1. 
По данным хозяйственным операциям составить корреспонденции счетов. 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отражено увеличение уставного капитала          
за счет дополнительного выпуска акций 5 000   

2 Акционер внес денежные средства на расчетный 
счет в качестве вклада в уставный капитал 12 000   

3 Оприходованы в кассу денежные средства 
в качестве вклада в уставный капитал 8 000   

4 Отражено увеличение уставного капитала          
за счет резервного капитала общества 2 000   

5 Отражена величина уставного капитала 4 300   

6 Оприходованы товары, полученные в качестве 
вклада в уставный капитал 7 200   

7 Увеличен уставный капитал за счет 
нераспределенной прибыли 6 000   

8 Образован резервный капитал 1 500   
9 Средства резервного капитала направлены 

на погашение убытка 700   

10 Увеличена стоимость основного средства              
в результате переоценки 1 200   

11 Доначислена сумма амортизации основного 
средства в результате переоценки 400   

12 
Отражен эмиссионный доход, образованный 
при продаже акций акционерного общества 
по цене выше номинала 

3 000 
  

13 
Распределена прибыль между учредителями: 
а) работниками организации 
б) не являющимися работниками организации 

15 000 
22 000 

  

14 Списана чистая прибыль отчетного года 34 800   

15 Отражен чистый (непокрытый) убыток 
отчетного года 2 200   

16 Начислены дивиденды акционерам (участникам) 
организации 3 500   

17 Чистая прибыль направлена на погашение 
убытков прошлых лет 1 540   
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Задача 6.2. 
Уставный капитал организации составляет 20 000 руб. и разделен на 

4 равные доли (по 25% суммы уставного капитала, или 5 000 руб. каждая), ко-
торые распределены между учредителями следующим образом: 

– юридическое лицо – 3 доли (что составляет 75% уставного капитала, 
или 15 000 руб.); 

– физическое лицо – 1 доля (что составляет 25 % уставного капитала, 
или 5 000 руб.). 

Юридическое лицо внесло в качестве вклада в уставный капитал обору-
дование, денежная оценка которого, по соглашению участников ООО, состави-
ла 15 000 руб. Физическое лицо оплатило свою долю в уставном капитале на-
личными деньгами. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета вклад в уставный капитал орга-
низации. 
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Тема 7. УЧЕТ ЗАТРАТ НА ПРОИЗВОДСТВО И ВЫПУСК  
               ПРОДУКЦИИ, ОКАЗАНИЕ УСЛУГ,  
               ВЫПОЛНЕНИЕ РАБОТ 
 
Задача 7.1. 
Даны операции по изготовлению продукции за ноябрь 2009 г. Составить 

корреспонденции счетов по предложенным операциям. 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отпущены в производство материалы:    
 - на изготовление продукции 23 500   
 - на содержание оборудования в основных цехах 4 500   
 - на общехозяйственные нужды 12 200   
2 Начислена заработная плата:    
 - рабочим за изготовление продукции 51 500   
 - цеховому персоналу 15 200   
 - общехозяйственному персоналу 28 300   
3 Начислен ЕСН (суммы определить):    
 - рабочих, занятых изготовлением продукции    
 - цехового персонала    
 - общехозяйственного персонала    
4 Оприходован по авансовому отчету инвентарь для 

нужд цеха 7 500   
5 Начислена амортизация:    
 - основных средств общецехового назначения 3 500   
 - основных средств общехозяйственного назначения 1 200   
 - основных средств заводоуправления 1 500   
 - оборудования основного производства 4 500   
6 В конце месяца списываются на изготовление продук-

ции (суммы определить):    
 - общепроизводственные расходы    
 - общехозяйственные расходы    

7 

Сдана на склад готовая продукция из основного произ-
водства (сумму определить, при условии, что незавер-
шенное производство на начало месяца в организации 
составляло 15 000 руб., а на конец месяца незавершен-
ное производство составляло 17 350 руб.) 

   

 - списывается реализованная продукция по фактиче-
ской себестоимости (вся сданная на склад)    

 - начислен НДС к уплате в бюджет (сумму определить)    

 Поступили платежи на расчетный счет от покупателей 
за реализованную продукцию 12 000   

 Определен финансовый результат от продажи готовой 
продукции (сумму определить)    
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Задача 7.2. 
Даны операции по изготовлению продукции за январь 2010 г. Составить 

корреспонденции счетов по предложенным хозяйственным операциям. 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отпущены со склада материалы на производство:    
 - изделия А 13 500   
 - изделия Б 24 500   
 - в бухгалтерию канцелярские принадлежности 2 100   
 - на ремонт производственного оборудования 1 000   
 - на общехозяйственные нужды 5 000   

2 Отпущен хозяйственный инвентарь в здание  
заводоуправления 1 500   

3 Приняты к учету счета ЗАО «УльГЭС»  
за потребленную электроэнергию:    

 - производственными цехами на сумму 2 600 руб.,    
 в том числе НДС (суммы определить)    
 - на нужды заводоуправления на сумму 1 600 руб.,    
 в том числе НДС (суммы определить)    
 - основным производством на сумму 2 200 руб.,    
 в том числе НДС (суммы определить)    
4 Утвержден авансовый отчет начальника цеха 5 200   

5 
Списаны суммы, полученные под отчет завхозом          
и израсходованные им согласно авансовому отчету     
на общехозяйственные нужды 

7 800 
  

6 Начислена заработная плата:    
 - рабочим за изготовление изделия А 33 600   
 - рабочим за изготовление изделия Б 40 500   
 - администрации завода 15 000   
 - цеховому персоналу 18 300   
 - общехозяйственному персоналу 10 000   

7 Начислен ЕСН с начисленной заработной платы   
(суммы определить):    

 - рабочим за изготовление изделия А    
 - рабочим за изготовление изделия Б    
 - администрации завода    
 - цеховому персоналу    
 - общехозяйственному персоналу    
8 Начислена амортизация:    

 

- токарного станка (сумму определить при условии, 
что первоначальная стоимость объекта 120 000 руб., 
срок полезного использования – 15 лет, используется 
линейный метод начисления амортизации) 
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Окончание журн. 

 

- печи сушильной (сумму определить при условии, что 
первоначальная стоимость объекта 100 000 руб., срок 
полезного использования – 20 лет, используется  
линейный метод начисления амортизации) 

 

  

 

- копировальной машины (сумму определить при усло-
вии, что первоначальная стоимость объекта 12 000 руб.,
срок полезного использования – 10 лет, используется 
линейный метод начисления амортизации) 

 

  

 - производственного оборудования, используемого       
в изготовлении:    

 изделия А 3 500   
 изделия Б 4 000   

9 В конце месяца списываются на изготовление           
изделия А (суммы определить):    

 - общепроизводственные расходы    
 - общехозяйственные расходы    

10 В конце месяца списываются на изготовление             
изделия Б (суммы определить):    

 - общепроизводственные расходы    
 - общехозяйственные расходы    

11 

Сдана на склад готовая продукция (сумму определить, 
при условии, что незавершенное производство  
составляло на начало месяца изделия А – 4 000 руб.; 
изделия Б – 5 000 руб.; на конец месяца изделия 
 А – 1 000 руб.; изделия Б – 600 руб.) 

 

  

 - изделия А    
 - изделия Б    

12 Отгружена покупателю продукция и выставлены  
счета за реализацию:    

 - изделия А    
 - изделия Б    

13 Начислен НДС к уплате в бюджет от реализации 
 продукции (сумму определить)    

14 На основании счета-фактуры возмещен НДС 
 (сумму определить) 68 000   

15 Списывается фактическая себестоимость  
проданной продукции всей сданной на склад 74 500   

16 Поступили денежные средства на расчетный счет от 
покупателей за проданную продукцию изделий А и Б 142 500   

17 Определен финансовый результат от продажи готовой 
продукции (сумму определить)    

 
Задача 7.3. 
На балансе производственной организации числятся вспомогательное      

и обслуживающее производства. За отчетный период расходы организации со-
ставили 303 000 руб., в том числе: 
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– расходы основного производства – 200 000 руб.; 
– расходы обслуживающего производства – 48 000 руб.; 
– расходы вспомогательного производства – 55 000 руб. 

За отчетный период в организации общепроизводственные расходы со-
ставили 35 500 руб., в том числе: 

– расходы по оплате ЗАО «УльГЭС» за потребленную электроэнергию – 
22 000 руб., в том числе НДС; 

– амортизационные отчисления по основным средствам общепроизвод-
ственного назначения – 1 200 руб.; 

– заработная плата персонала, занятого обслуживанием производства – 
30 000 руб.; 

– сумма единого социального налога и взносов на социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве – 7 500 руб. 
Согласно учетной политике организации общепроизводственные расходы 

распределяются между отдельными производствами пропорционально прямым 
затратам на их содержание. 

Составить операции по распределению и списанию общепроизводствен-
ных расходов на счетах бухгалтерского учета (недостающие суммы определить). 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отражены затраты основного производства 20 000   
2 Отражены затраты обслуживающего производства 48 000   
3 Отражены затраты вспомогательного производства 55 000   

4 Отражена стоимость потребленной электроэнергии        
и включена в состав общепроизводственных расходов 

   

5 Начислен НДС    

6 С расчетного счета перечислено ЗАО «УльГЭС»            
за потребленную электроэнергию 

22 000   

7 На основании счет-фактуры возмещен НДС    

8 Начислена амортизация по оборудованию  
общепроизводственного назначения 

1 200    

9 Начислена заработная плата работникам 30 000   

10 Начислена сумма ЕСН и взносы на социальное  
страхование от несчастных случаев на производстве 

7 500   

11 Списана доля общепроизводственных расходов              
на затраты по содержанию основного производства 

   

12 Списана доля общепроизводственных расходов  
на затраты по содержанию обслуживающего производства 

   

13 Списана доля общепроизводственных расходов  
на затраты по содержанию вспомогательного производства 
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Задача 7.4. 
Организация выпускает шкафы-купе и компьютерные столы. 
В бухгалтерском учете затраты на производство учитываются на счетах 

20-1 «Затраты на производство шкафов-купе» и 20-2 «Затраты на производство 
компьютерных столов». За отчетный период было изготовлено 90 шкафов и            
20 столов. 

На производство шкафов было затрачено материалов на сумму 
120 000 руб., столов – 38 000 руб. Заработная плата работников, занятых в изго-
товлении шкафов, составила 106 000 руб., столов – 21 000 руб. Расходы по об-
служиванию производства организации, связанные с выпуском продукции, со-
ставили 160 500 руб. Общехозяйственные расходы составили 130 000 руб. 

Согласно учетной политике косвенные расходы распределяются по видам 
готовой продукции пропорционально прямым затратам. Готовая продукция 
учитывается на счете 43 «Готовая продукция» по видам продукции. 

Определить себестоимость готовой продукции и отразить на счетах бух-
галтерского учета все хозяйственные операции. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 
Отпущены материалы на производство: 
- шкафов 
- компьютерных столов купе 

120 000 
38 000 

  

2 Начислена заработная плата работникам, занятым производством: 
 - шкафов-купе 106 000   
 - компьютерных столов 21 000   
4 Начислен ЕСН на заработную плату работников, занятых производством: 
 - шкафов-купе    
 - компьютерных столов    

5 Начислены расходы по обслуживанию производ-
ства 160 500 

  

6 Начислены общехозяйственные расходы 130 000   
7 Распределены общепроизводственные расходы на изготовление: 
 - шкафов-купе    
 - компьютерных столов    
8 Распределены общехозяйственные расходы на изготовление: 
 - шкафов-купе    
 - компьютерных столов    

9 Выпущены из производства и оприходованы на склад (сумму определить 
при условии, что остатков незавершенного производства нет): 

 - шкафы-купе    
 - компьютерные столы    
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Задача 7.5. 
На комбинате по производству мебели готовая продукция учитывается  

по фактической себестоимости. Затраты на производство мебели за отчетный 
период составили 2 300 000 руб. (в том числе стоимость материалов – 
1 800 000 руб., заработная плата работников – 396 800 руб. и отчисления          
на социальное страхование – 103 200 руб.). 

Себестоимость выпущенной из производства готовой продукции соста-
вила 2 150 000 руб. Отходы производства были использованы на изготовление 
плинтусов, необходимых для ремонта производственного помещения на сумму 
150 000 руб. 

Отразить на счетах бухгалтерского учета все хозяйственные операции, 
связанные с выпуском готовой продукции и использованием отходов производства. 
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Тема 8. УЧЕТ  ГОТОВОЙ  ПРОДУКЦИИ,  РАБОТ,  УСЛУГ  

              И  ИХ  РЕАЛИЗАЦИИ 

 
Задача 8.1. 
На склад организации, занимающейся производством мебели, поступило 

из производства 10 спальных гарнитуров. Фактическая себестоимость гарниту-
ров составила 30 000 руб. Гарнитуры были проданы за 50 400 руб. (в том числе НДС). 

Определить финансовый результат от реализации спальных гарнитуров    
и сделать необходимые проводки. 

 
 
Задача 8.2. 
Организация произвела и продала в отчетном периоде готовой продукции 

на сумму 47 000 руб. (в том числе НДС). Покупатели расплатились за готовую 
продукцию перечислением денежных средств на расчетный счет. Организация 
отражает готовую продукцию по плановой себестоимости. 

Плановая себестоимость готовой продукции составила 31 000 руб., фак-
тическая себестоимость готовой продукции составила 35 000 руб. 

Отразить операции на счетах бухгалтерского учета по продаже готовой 
продукции. Определить финансовый результат от продажи готовой продукции. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Оприходована на склад организации готовая 
продукция по плановой себестоимости 31 000   

2 Отражена фактическая себестоимость готовой 
продукции 35 000   

3 Отражена выручка от реализации готовой  
продукции 47 000   

4 Начислен НДС к уплате в бюджет 
 (сумму определить)    

5 
Покупатели расплатились за готовую 
 продукцию перечислением  
денежных средств  на расчетный счет 

47 000   

6 Списывается плановая себестоимость  
проданной готовой продукции 31 000   

7 Списывается сумма превышения фактической 
себестоимости над плановой себестоимостью 

   

8 Отражен финансовый результат деятельности 
организации (сумму определить) 

   

 



40 
 

Задача 8.3. 
Организация выпускает светильники. Расходы основного производства   

на выпуск партии светильников (расходы на покупку материалов, заработная 
плата рабочих, включая отчисления на социальное страхование и т. д.) состави-
ли 130 000 руб. Сборку светильников осуществляет вспомогательное производ-
ство. Его расходы на сборку этой партии светильников составили 14 000 руб. 

Определить счета бухгалтерского учета, необходимые для учета готовой 
продукции. 

 
 
Задача 8.4. 
Организация выполняет ремонтные работы. Выручка от реализации ре-

монтных работ, проведенных в отчетном периоде, составила 75 000 руб. (в том 
числе НДС). Заказчики за ремонтные работы расплатились перечислением де-
нежных средств на расчетный счет. Организация отражает выполненные ре-
монтные работы по плановой себестоимости. Плановая себестоимость ремонт-
ных работ составила 60 000 руб. Фактическая себестоимость ремонтных работ 
составила 63 000 руб. 

Отразить операции на счетах бухгалтерского учета по реализации ре-
монтных работ. Определить финансовый результат с оказанных ремонтных работ. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отражена выручка от реализации  
ремонтных работ 75 000   

2 Начислен НДС (сумму определить)    

3 
Заказчики за ремонтные работы расплатились пе-
речислением денежных средств                          
на расчетный счет 

75 000   

4 Отражена плановая себестоимость  
ремонтных работ 60 000   

5 Отражена фактическая себестоимость  
   ремонтных работ 63 000   

6 Списывается сумма превышения фактической 
 себестоимости над плановой себестоимостью    

7 Отражен финансовый результат деятельности  
организации (сумму определить)    

 
 

Задача 8.5. 
Организация занимается производством мебели и отражает себестои-

мость готовой продукции по фактической себестоимости. На начало отчетного 
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периода на складе числится 5 кресел. В качестве учетной цены используется 
плановая себестоимость, которая составляет 2 000 руб./шт. Плановая себестои-
мость всей готовой продукции на складе – 10 000 руб., сумма отклонений на 
остаток готовой продукции – 1 000 руб. (перерасход). 

В отчетном периоде организация изготовила 20 кресел. Плановая себе-
стоимость выпущенной продукции – 40 000 руб. Сумма отклонений по выпу-
щенной продукции за месяц составила 6 000 руб. (перерасход). В этом же пе-
риоде отгружено покупателям 15 кресел по цене 4 000 руб. за одно кресло. 
Плановая себестоимость отгруженной продукции – 30 000 руб. 

Оприходовать кресла по учетной себестоимости, отгрузить кресла поку-
пателю, найти процент отклонения фактической себестоимости от учетной це-
ны, определить и списать отклонение на проданные кресла. 
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Тема 9. УЧЕТ  ФИНАНСОВЫХ  РЕЗУЛЬТАТОВ                                 

               И  ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  ПРИБЫЛИ 

 
 

Задача 9.1. 
Основной деятельностью организации является производство и реализа-

ция готовой продукции. В отчетном периоде было продано продукции на сум-
му 645 000 руб. (в том числе НДС). Себестоимость проданной готовой продук-
ции составила 546 000 руб. 

В этом же месяце организация получила доход от сдачи имущества в 
аренду в сумме 10 000 руб. (в том числе НДС). Расходы, связанные с предос-
тавлением имущества в аренду составили 2 300 руб. 

Определить финансовый результат от деятельности организации. Соста-
вить корреспонденции счетов по данным хозяйственным операциям. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отражена выручка от продажи готовой продукции 645 000   

2 Начислен НДС с выручки от продажи            
(сумму определить)    

3 Списана себестоимость  
проданной готовой продукции 546 000   

4 Поступили на расчетный счет  
денежные средства от покупателей 645 000   

5 Отражен доход от сдачи имущества в аренду 10 000   

6 Начислен НДС с арендной платы                  
(сумму определить)    

7 Поступили на расчетный счет денежные средства 
от арендаторов 10 000   

8 Отражены расходы, связанные  
с предоставлением имущества в аренду 2 300   

9 Отражен финансовый результат от продажи  
готовой продукции (сумму определить)  

  

10 Отражен финансовый результат от сдачи  
имущества в аренду (сумму определить)  

  

 
 

Задача 9.2. 
Основной деятельностью организации является перепродажа товаров.                

В отчетном периоде были проданы товары на сумму 565 000 руб. (в том числе 
НДС). Покупная стоимость товаров составляла 362 000 руб.  
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Расходы, связанные с продажей, составили 12 000 руб. 
В этом же месяце организация получила доход от сдачи имущества          

в аренду в сумме 20 000 руб. (в том числе НДС). Расходы, связанные                
с предоставлением имущества в аренду, составили 5 400 руб. 

Определить финансовый результат от деятельности организации. Соста-
вить корреспонденции счетов по данным хозяйственным операциям. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отражена выручка от продажи товаров 565 000   
2 Начислен НДС с выручки (сумму определить)    
3 Списана покупная стоимость товаров 362 000   

4 Отражены расходы, связанные  
с продажей товаров 12 000   

5 Поступили на расчетный счет  
денежные средства от покупателей 565 000   

6 Отражен доход от сдачи имущества в аренду 20 000   

7 Начислен НДС с арендной платы  
(сумму определить)    

8 Поступили на расчетный счет денежные средства 
от арендаторов 20 000   

9 Отражены расходы, связанные  
с предоставлением имущества в аренду 5 400   

10 Отражен финансовый результат от продажи  
товаров (сумму определить)  

  

11 Отражен финансовый результат от  
сдачи имущества в аренду (сумму определить)  

  

 
 
Задача 9.3. 
Организация получила целевые средства в размере 250 000 руб. для при-

обретения производственного оборудования. 
Стоимость оборудования составляет 250 000 руб. (без НДС). Срок полез-

ного использования оборудования составляет 15 лет. 
Амортизация начисляется линейным способом. 
Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции          

по приобретению производственного оборудования за счет средств целевого 
финансирования. 
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Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
Дебет Кредит

1 Начислены средства целевого финансирования 250 000   

2 Поступили на расчетный счет организации  
средства целевого финансирования 250 000   

3 Отражена стоимость  
приобретенного оборудования 250 000   

4 Оборудование введено в эксплуатацию 250 000   

5 
Средства целевого финансирования,  
израсходованные на покупку оборудования, учте-
ны в составе доходов будущих периодов 

250 000 
  

6 Начислена амортизация производственного 
оборудования (сумму определить)  

  

7 
Доходы будущих периодов в сумме начисленной 
амортизации учтены в составе  
прочих доходов (сумму определить)  

  

 
 

Задача 9.5. 
В результате наводнения организация понесла следующие убытки: 
- разрушено здание склада; 
- утрачены материалы, хранившиеся на складе. 
Первоначальная стоимость склада по данным бухгалтерского учета – 

470 000 руб., сумма начисленной амортизации – 260 000 руб.  
Инвентаризационная комиссия, включающая представителей МЧС Рос-

сии, установила, что здание склада восстановлению не подлежит и должно 
быть демонтировано. 

Расходы на демонтаж составили 15 000 руб. В процессе демонтажа были 
оприходованы материалы, лом, утиль (по цене возможного использования). 
Общая стоимость оприходованных материалов составила 12 000 руб. 

Инвентаризационная комиссия также установила, что себестоимость ут-
раченных материалов составила 120 000 руб. Здание склада и материалы за-
страхованы не были. 

Определить и отразить на счетах бухгалтерского учета результаты инвен-
таризации последствий чрезвычайной ситуации. 

 
 
Задача 9.6. 
По данным хозяйственным операциям составить корреспонденции счетов 

по учету нераспределенной прибыли (непокрытого убытка). 
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Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Списана сумма чистой прибыли отчетного года 25 000   
2 Списана сумма чистого убытка отчетного года 9 500   

3 Чистая прибыль отчетного года направлена  
на выплату дивидендов 12 000   

4 Начислены дивиденды работникам организации, 
являющимся учредителями 5 000   

5 Удержан НДФЛ с начисленных  
работникам дивидендов 1 000   

6 Увеличен уставный капитал за счет средств  
нераспределенной прибыли 25 000   

7 Увеличен резервный капитал за счет средств 
 нераспределенной прибыли 50 500   

8 Чистая прибыль направлена на покрытие  
убытков прошлых лет 40 000   

9 Средства резервного капитала направлены           
на погашение убытка отчетного года 1 600   
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ТЕМА 10. УЧЕТ  ХОЗЯЙСТВЕННЫХ  ОПЕРАЦИЙ                   

                   НА  ЗАБАЛАНСОВЫХ  СЧЕТАХ 

 
 

Задача 10.1. 
Организация в январе 2010 г. получила в аренду сроком на полгода тех-

нологическое оборудование для упаковки готовой продукции. Стоимость обо-
рудования, согласно договору, составила 50 000 руб. Размер ежемесячной 
арендной платы составляет 2 000 руб. (в том числе НДС). 

Отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции, свя-
занные с арендой оборудования. 

 
Журнал регистрации хозяйственных операций 

Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. 

Дебет Кредит
1 Получено оборудование в аренду 50 000   

2 Начислена арендная плата (сумма без НДС) 
(сумму определить)    

2 Начислен НДС по арендной плате 
(сумму определить)    

2 С расчетного счета перечислена  
арендная плата за отчетный месяц 2 000   

2 Отражен НДС по арендной плате 
 к возмещению (сумму определить)    

3 В июне 2010г. по окончании срока аренды 
оборудование возвращено арендодателю 50 000   

 
 

Задача 10.2. 
Организация заключила договор с монтажной организацией на установку 

счетчиков воды. Стоимость счетчиков составляет 40 500 руб. 
Согласно договору, стоимость работ по установке счетчиков составила 

8 200 руб. (в том числе НДС). Расходы на заработную плату рабочих (включая 
сумму начисленного единого социального налога и взносов на пенсионное и 
социальное страхование), устанавливавших счетчики, составили 2 500 руб.  

Составить корреспонденции счетов. 
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Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Получены счетчики воды для установки 40 500   
2 Отражены расходы по установке 2 500   
3 Отражена выручка, причитающаяся  

к получению согласно договору 8 200   

4 Списана себестоимость выполненных работ 
(сумму определить) 2 500   

5 Начислен НДС (сумму определить)    
6 Оборудование списано с забалансового учета 

(на основании акта приемки-передачи) 40 500   

7 Отражен финансовый результат от выполненных 
работ (сумму определить)    
 

 
Задача 10.3. 
Организация продала покупателю продукцию на сумму 58 000 руб.         

(в том числе НДС). Фактическая себестоимость продукции – 32 000 руб. Со-
гласно договору, проданная продукция остается у продавца на ответственном 
хранении до конца месяца. Покупатель забрал продукцию со склада продавца в 
конце месяца. 

Составить корреспонденции счетов. 
 

Журнал регистрации хозяйственных операций 
Корреспонден-
ция счетов № 

п/п Содержание хозяйственной операции Сумма, 
руб. Дебет Кредит

1 Отражена выручка от продажи продукции 58 000   

2 Списана фактическая себестоимость проданной 
продукции 32 000   

3 Начислен НДС (сумму определить)    

4 
Покупатель расплатился с продавцом за продук-
цию перечислением денежных средств     
 с расчетного счета 

58 000   

5 Учтена стоимость продукции, принятой  
на ответственное хранение 58 000   

6 Списана стоимость продукции,  
переданной покупателю 58 000   

7 Отражен финансовый результат  
от продажи продукции (сумму определить)    
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Задача 10.4. 
Сельскохозяйственная организация ООО «Росток» заключила договор      

с перерабатывающим предприятием ОАО «Маслозавод» на переработку 
50 000 кг подсолнечника. Цена одного килограмма подсолнечника в договоре 
установлена в размере 2,5 руб./кг. Согласно договору, стоимость переработки 
составляет 51 000 руб. (в том числе НДС). 

Расходы ОАО «Маслозавод» на переработку этой партии подсолнечника 
составили 28 000 руб., в том числе: 

– расходы на заработную плату рабочих (включая сумму начисленно-
го единого социального налога и взносов на социальное страхова-
ние от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний) – 25 000 руб.; 

– амортизация основных фондов – 3 000 руб. 
ОАО «Маслозавод» произвел переработку подсолнечника и полученную 

в результате переработки продукцию (подсолнечное масло) передал              
ООО «Росток». 

Отразить на счетах бухгалтерского учета операции с давальческим сырьем. 
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ЗАДАНИЕ  В  ТЕСТОВОЙ  ФОРМЕ   

ДЛЯ  КОНТРОЛЯ  ОСТАТОЧНЫХ  ЗНАНИЙ 

 
 
1. Одним из основных условий принятия актива к учету в качестве  
основных средств является: 
а) организация не предполагает получения экономических выгод (дохо-

да) в будущем от использования объекта в производстве продукции, 
при выполнении работ или оказании услуг; 

б) организация предполагает последующую продажу данного объекта; 
в) объект предназначен для использования в производстве продукции в 

течение длительного времени, т. е. срока продолжительностью свыше 
12 месяцев, или обычного операционного цикла, если он превышает 
12 месяцев; 

г) объект предназначен для использования в производстве продукции и 
используется в течение периода, не превышающего 12 месяцев. 

 
2. Единицей бухгалтерского учета основных средств является: 
а) инвентарный объект; 
б) объект, состоящий из нескольких частей, сроки полезного использо-

вания которых существенно различаются; 
в) инвентарный номер; 
г) один или несколько предметов одного или разного назначения,          

не имеющих общего управления. 
 
3. Основные средства принимаются к бухгалтерскому учету  
в следующей оценке: 
а) по нормативной стоимости; 
б) по первоначальной стоимости; 
в) по рыночной стоимости; 
г) по учетной стоимости. 
 
4. Первоначальной стоимостью основных средств, приобретенных  
за плату, признается: 
а) текущая справедливая стоимость на дату принятия к бухгалтерскому 

учету; 
б) сложившаяся рыночная цена на момент приобретения основных 

средств; 
в) сумма фактических затрат организации на приобретение, сооружение 

и изготовление, за исключением налога на добавленную стоимость и 
иных возмещаемых налогов (кроме случаев, предусмотренных зако-
нодательством Российской Федерации); 

г) сумма фактических затрат организации на приобретение, сооружение 
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и изготовление, включая налог на добавленную стоимость и иные 
возмещаемые налоги (кроме случаев, предусмотренных законода-
тельством Российской Федерации). 

 
5. Сумма дооценки объекта основных средств в результате  
переоценки зачисляется: 
а) в нераспределенную прибыль организации; 
б) в уставный капитал организации; 
в) в добавочный капитал организации; 
г) в резервный капитал организации. 
 
6. Каким способом не может производиться начисление  
амортизации объектов основных средств: 
а) линейным способом; 
б) способом ФИФО; 
в) способом списания стоимости по сумме чисел лет срока полезного 

использования; 
г) способом списания стоимости пропорционально объему продукции 

(работ)? 
 
7. Бухгалтерская запись «Дебет 25 Кредит 02» означает: 
а) начислена амортизация оборудования, занятого в основном произ-

водстве; 
б) начислена амортизация здания цеха; 
в) начислена амортизация служебного транспорта; 
г) начислена амортизация здания столовой. 
 
7. Начисление амортизационных отчислений по объекту  
основных средств начинается: 
а) с первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения 

стоимости этого объекта; 
б) с момента введения объекта основных средств в эксплуатацию; 
в) с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия этого             

объекта к бухгалтерскому учету; 
г) с первого числа месяца, в котором объект введен в эксплуатацию. 
 
8. В отношении каких объектов применяется ПБУ 14/2007  
«Учет нематериальных активов»? 
а) не давших положительного результата научно-исследовательских, 

опытно-конструкторских и технологических работ; 
б) не законченных и не оформленных в установленном законодатель-

ством порядке научно-исследовательских, опытно-конструкторских и 
технологических работ; 

в) материальных объектов (материальных носителей), в которых выра-
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жены произведения науки, литературы, искусства, программы для 
ЭВМ и базы данных; 

г) исключительных авторских прав на программы для ЭВМ, базы дан-
ных. 

 
9. По какой стоимости нематериальные активы  
Принимаются к бухгалтерскому учету: 
а) по рыночной стоимости; 
б) по справедливой стоимости; 
в) по первоначальной стоимости; 
г) по балансовой стоимости. 
 
11. Амортизация нематериальных активов не производится: 
а) линейным способом; 
б) нелинейным способом; 
в) способом уменьшаемого остатка; 
г) способом списания стоимости пропорционально объему продукции 

(работ). 
 
12. Определите верную бухгалтерскую запись по хозяйственной  
операции: нематериальный актив введен в эксплуатацию: 
а) Дебет 01 Кредит 08; 
б) Дебет 25 Кредит 02; 
в) Дебет 04 Кредит 08; 
г) Дебет 26 Кредит 05. 

 
13. Деловая репутация организации определяется: 
а) в виде суммы покупной цены организации и стоимости по бухгалтер-

скому балансу всех ее активов и обязательств; 
б) разницей между покупной ценой, уплачиваемой продавцу при приоб-

ретении предприятия как имущественного комплекса (в целом или его 
части), и суммой всех активов и обязательств по бухгалтерскому ба-
лансу на дату его покупки (приобретения); 

в) в виде разницы между справедливой ценой организации (как приобре-
тенного имущественного комплекса в целом) и стоимостью по бух-
галтерскому балансу всех ее активов; 

г) в виде разницы между отражаемой в бухгалтерском балансе стоимо-
стью актива и его текущей рыночной стоимостью за вычетом расхо-
дов по его выбытию. 

 
13. Первичный учет численности персонала организации  
определяется следующими документами: 
а) приказ о приеме на работу; 
б) командировочное удостоверение; 
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в) табель учета рабочего времени, в котором фиксируется ежедневный 
выход на работу, а также листы нетрудоспособности, прогулы и т. д.; 

г) авансовый отчет. 
 
14. Какой бухгалтерской записью отражается начисление 
 заработной платы управленческому персоналу? 
а) Дебет 20 Кредит 70; 
б) Дебет 23 Кредит 70; 
в) Дебет 25 Кредит 70; 
г) Дебет 26 Кредит 70? 
 
15. Какой бухгалтерской записью отражается начисление  
заработной платы работнику коммерческой службы? 
а) Дебет 20 Кредит 70; 
б) Дебет 23 Кредит 70; 
в) Дебет 44 Кредит 70; 
г) Дебет 26 Кредит 70? 
 
17. Удержания из заработной платы работников производятся в пользу: 
а) бюджета; 
б) внебюджетных фондов; 
в) организации, в которой работает сотрудник; 
г) третьих лиц. 
 
18. Удержание налога на доходы физических лиц отражается  

            бухгалтерской записью: 
а) Дебет 70 Кредит 69; 
б) Дебет 70 Кредит 60; 
в) Дебет 70 Кредит 68; 
г) Дебет 20 Кредит 70. 
 
19. Материально-производственные запасы – это активы: 
а) используемые в качестве сырья, материалов при производстве про-

дукции, предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания 
услуг); 

б) используемые в качестве основных средств при производстве продук-
ции, предназначенной для продажи; 

в) используемые в непроизводственной сфере организации; 
г) не предназначенные для продажи. 
 
20. Материально-производственные запасы принимаются  
к бухгалтерскому учету в следующей оценке: 
а) по учетной стоимости; 
б) по нормативной стоимости; 
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в) по фактической себестоимости; 
г) по рыночной стоимости. 
 
21. При отпуске материально-производственных запасов (кроме  
товаров, учитываемых по продажной стоимости) в производство и ином 
выбытии их оценка не производится: 
а) по средней себестоимости; 
б) по себестоимости первых по времени приобретения материально-

производственных запасов (способ ФИФО); 
в) по себестоимости последних по времени приобретения материально-

производственных запасов; 
г) по себестоимости каждой единицы. 
 
22. Поступление материалов от поставщиков отражается  
бухгалтерской записью: 
а) Дебет 10 Кредит 60; 
б) Дебет 10 Кредит 75; 
в) Дебет 10 Кредит 98; 
г) Дебет 20 Кредит 10. 
 
23. На каком счете отражается выручка от продажи материалов? 
а) на счете 99 «Прибыли и убытки»; 
б) на счете 91 «Прочие доходы и расходы»; 
в) на счете 90 «Продажи»; 
г) на счете 84 «Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)». 
 
23. Недостача материальных ценностей, выявленная  
при инвентаризации, отражается бухгалтерской записью: 
а) Дебет 10 Кредит 76; 
б) Дебет 73 Кредит 94; 
в) Дебет 94 Кредит 10; 
г) Дебет 91 Кредит 10. 
 
25. Общехозяйственные расходы – это: 
а) расходы, связанные с обслуживанием и управлением производством  

в цехах организации; 
б) расходы, связанные с управлением и обслуживанием организации в 

целом; 
в) расходы по заработной плате работников основного производства; 
г) прямые расходы на производство конкретного вида продукции. 
 
26. По отношению к объему производства затраты бывают: 
а) основные и накладные; 
б) прямые и косвенные; 
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в) постоянные и переменные; 
г) лимитируемые и нелимитируемые. 
 
27. Каким из способов можно учитывать готовую продукцию? 
а) с использованием счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)»; 
б) с использованием счета 20 «Основное производство»; 
в) с использованием счета 90 «Продажи»; 
г) без использования счета 45 «Товары отгруженные». 
 
28. Какой бухгалтерской записью начисляется НДС  
на проданную продукцию: 
а) Дебет 51 Кредит 62; 
б) Дебет 62 Кредит 90-1; 
в) Дебет 90-3 Кредит 68; 
г) Дебет 90-2 Кредит 44? 
 
29. Организация получила прибыль от продажи продукции, если: 
а) обороты по кредиту счета 90 «Продажи» больше оборотов по дебету; 
б) обороты по кредиту счета 90 «Продажи» меньше оборотов по дебету; 
в) обороты по кредиту счета 91 «Прочие доходы и расходы» больше 

оборотов по дебету; 
г) обороты по кредиту счета 91 «Прочие доходы и расходы» меньше 

оборотов по дебету. 
 
29. Списание на себестоимость продукции  
общепроизводственных расходов отражается бухгалтерской записью: 
а) Дебет 25 Кредит 26; 
б) Дебет 25 Кредит 20; 
в) Дебет 20 Кредит 26; 
г) Дебет 20 Кредит 25. 
 
30. Начисление заработной платы производственным рабочим  
отражается бухгалтерской записью: 
а) Дебет 25 Кредит 70; 
б) Дебет 20 Кредит 70; 
в) Дебет 70 Кредит 50; 
г) Дебет 26 Кредит 70. 
 
31. Каким бухгалтерским документом отражается поступление  
денежных средств в кассу? 
а) расходным кассовым ордером; 
б) платежным поручением; 
в) командировочным удостоверением; 
г) приходным кассовым ордером? 
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33. На каком счете ведется учет наличных денежных средств: 
а) 51 «Расчетные счета»; 
б) 52 «Валютные счета»; 
в) 50 «Касса»; 
г) 55 «Специальные счета»? 
 
34. Перечисление с расчетного счета денежных средств  
поставщикам отражается следующей бухгалтерской записью: 
а) Дебет 51 Кредит 62; 
б) Дебет 60 Кредит 51; 
в) Дебет 51 Кредит 50; 
г) Дебет 55 Кредит 51. 
 
35. Бухгалтерская запись «Дебет 76 Кредит 50» означает: 
а) выданы подотчетным лицам денежные средства из кассы; 
б) поступили на расчетный счет денежные средства от покупателей; 
в) выданы из кассы организации алименты; 
г) из кассы организации поступили денежные средства на расчетный 

счет. 
 
35. Определите, что отражает данная бухгалтерская запись 
 «Дебет 91 Кредит 99»: 
а) убыток от прочих доходов; 
б) прибыль от прочих доходов; 
в) чистая прибыль; 
г) убыток от продажи. 
 
37. Перечисление денежных средств с расчетного счета  
в погашение задолженности по налогам отражается  
следующей бухгалтерской записью: 
а) Дебет 71 Кредит 51; 
б) Дебет 50 Кредит 51; 
в) Дебет 60 Кредит 51; 
г) Дебет 68 Кредит 51. 
 
38. Каким первичным документом оформляется внесение  
наличных денежных средств на расчетный счет: 
а) приходным кассовым ордером; 
б) платежным поручением; 
в) расходным кассовым ордером; 
г) объявлением на взнос наличными? 
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39. Поступление на расчетный счет денежных средств  
от покупателей отражается следующей бухгалтерской записью: 
а) Дебет 50 Кредит 62; 
б) Дебет 51 Кредит 62; 
в) Дебет 62 Кредит 51; 
г) Дебет 62 Кредит 50. 
 
40. Правильно определите бухгалтерскую запись  
и вставьте ее в таблицу: 
 
Хозяйственные операции по отражению вкладов в уставный капитал 

Корреспонден-
ция счетов Наименование операции 

Дебет Кредит
Вклад в уставный капитал внесен следующими видами  
имущества и средств: 

  

а) основные средства   
б) материалы   
в) наличные денежные средства   
г) перечисление денежных средств на расчетный счет   

 
Варианты ответов: 
а) Дебет 51 Кредит 75; 
б) Дебет 01 Кредит 75; 
в) Дебет 50 Кредит 75; 
г) Дебет 10 Кредит 75. 
 
40. Отражен размер уставного капитала (выберите правильную  
бухгалтерскую запись): 
а) Дебет 75 Кредит 80; 
б) Дебет 80 Кредит 75; 
в) Дебет 80 Кредит 84; 
г) Дебет 75 Кредит 81. 
 
41. Отражено формирование добавочного капитала за счет  
эмиссионного дохода (выберите правильную бухгалтерскую запись): 
а) Дебет 01 Кредит 83; 
б) Дебет 83 Кредит 02; 
в) Дебет 75 Кредит 83; 
г) Дебет 84 Кредит 83. 
 
42. Формирование нераспределенной прибыли отражается  
на счетах бухгалтерского учета следующим образом: 
а) Дебет 99 Кредит 84; 
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б) Дебет 99 Кредит 91; 
в) Дебет 84 Кредит 99; 
г) Дебет 91 Кредит 99. 
 
44. Бухгалтерская запись Дебет 19 Кредит 60 означает: 
а) отражен НДС по приобретенным ценностям; 
б) отражен НДС при безвозмездной передаче ценностей; 
в) оплачены приобретенные ценности; 
г) поступили материалы от поставщиков. 
 
45. Бухгалтерская отчетность – это: 
а) единая система данных об имущественном и финансовом положении 

организации и о результатах ее хозяйственной деятельности, состав-
ляемая на основе данных аналитического учета по установленным 
формам; 

б) единая система данных об имущественном и финансовом положении 
организации и о результатах ее хозяйственной деятельности, состав-
ляемая на основе данных бухгалтерского учета по установленным 
формам; 

в) единая система данных о финансовом положении организации             
и о результатах ее хозяйственной деятельности, составляемая на осно-
ве данных бухгалтерского учета по установленным формам; 

г) единая система группировки данных организации о результатах          
ее хозяйственной деятельности, составляемая на основе регистров 
бухгалтерского учета по установленным формам. 

 
46. Состав бухгалтерской отчетности: 
а) показатели деятельности всех филиалов, представительств и иных 

подразделений (включая выделенные на отдельные балансы); 
б) достоверная и полная информация о финансовом положении органи-

зации, финансовых результатах ее деятельности и изменениях  в ее 
финансовом положении; 

в) нейтральная информация, которая не влияет на решение и оценки 
пользователей с целью достижения предопределенных результатов 
или последствий; 

г) бухгалтерский баланс, отчет о прибылях и убытках, приложения         
к ним и пояснительная записка, а также аудиторское заключение, под-
тверждающее достоверность бухгалтерской отчетности организации, 
если она в с00тветствии с федеральными законами подлежит обяза-
тельному аудиту. 

 
47. Для составления бухгалтерской отчетности  
отчетной датой считается: 
а) первый календарный день года, следующего за отчетным; 
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б) последний календарный день отчетного периода; 
в) 1 марта года, следующего за отчетным; 
г) 1 февраля года, следующего за отчетным. 
 
48. Что должен характеризовать бухгалтерский баланс? 
а) изменение имущественного и финансового положения организации; 
б) изменения в динамике финансового положения организации; 
в) финансовое положение организации по состоянию на отчетную дату; 
г) финансовое положение организации за отчетный период. 
 
49. В бухгалтерской отчетности не допускается: 
а) зачет между статьями активов и пассивов, статьями прибылей             

и убытков, кроме случаев, когда такой зачет предусмотрен соответст-
вующими положениями по бухгалтерскому учету; 

б) включение числовых показателей в нетто-оценке, т. е. за вычетом ре-
гулирующих величин; 

в) подтверждение результатами инвентаризации активов и обязательств; 
г) соблюдение допущений и требований, предусмотренных Положением 

по бухгалтерскому учету «Учетная политика организации» ПБУ 1/98. 
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